³⁸⁴ Ningún otro texto nos habla de Zopiro.

³⁸⁵ Pitea es un artista que sólo se menciona en este volumen.

Fecit idem et cocos magiriscia appellatos parvolis potoriis, sed e quibus ne **157**
exemplaria quidem liceret exprimere; tam opportuna iniuriae subtilitas erat.
Habuit et Teucer crustarius famam, subitoque ars haec ita exolevit, ut sola iam
vetustate censeatur usuque attritis caelaturis sic, ne figura discerni possit,
auctoritas constet. –Argentum medicatis aquis inficitur atque adflatu salso, sicut **158**
in mediterraneis Hispaniae.

Él mismo también hizo cocineros llamados también *magiriscia* en unos vasos **157**
muy pequeños, pero de éstos ni siquiera ciertamente sería lícito reproducir
copias; hasta tal punto la fineza era oportuna para la injuria. Teucro, el
incrustador³⁸⁶, también tuvo fama, y súbitamente este arte cayó en desuso, de tal
manera que ahora se aprecia solamente en la antigüedad y en las cinceladuras
desgastadas por el uso, para que la figura no pueda distinguirse, así que conste el **158**
ejemplo. –La plata se impregna con aguas minerales y con la exhalación salada,
así como en las aguas mediterráneas de Hispania.

³⁸⁶ Teucro sólo aparece mencionado en este volumen. Este cincelador es llamado *Crustarius* por su labor como incrustador de figuras en los vasos; la *crusta* en Plinio, es un ornamento cincelado, es decir, un bajo relieve que adorna los costados de los vasos. Cf. Gaffiot, F. *Op. cit. s. v. crusta*.

LVI. In argenti et auri metallis nascuntur etiamnum pigmenta, sil et caeruleum. Sil proprie limus est. Optimum²¹⁰ ex eo quod Atticum vocatur, pretium²¹¹ in pondo libras × II; proximum²¹² marmorosum dimidio Attici pretio. Tertium **159** genus est pressum, quod alii Scyricum vocant, ex insula Scyro, iam et ex Achaia, quo utuntur ad²¹³ picturae umbras, pretium²¹⁴ in libras HS bini; dupondis vero detractis quod lucidum vocant, e Gallia veniens. Hoc autem et Attico ad lumina utuntur, ad abacos non nisi marmoroso, quoniam marmor in eo²¹⁵ resistit amaritudini calcis.

Effoditur et ad XX ab urbe lapidem in montibus; postea uritur pressum appellantibus qui adulterant. Sed esse falsum exustumque, amaritudine apparet et quoniam resolutum in pulverem est. Sile pingere instituere primi Polygnotus et **160** Micon, Attico dumtaxat. Secuta aetas hoc ad lumina usa est, ad umbras autem Scyrico et Lydio. Lydium Sardibus emebatur, quod nunc ommutuit.

²¹⁰ *Sc. Optimum (est).*

²¹¹ *Sc. Pretium (est).*

²¹² *Sc. Proximum (est).*

²¹³ Giro preposicional que substituye el ablativo de medio. Cf. Caton. Agr. 81: *ad ignem coquere*; Cf. Ernout, A. *Op. cit.* p. 265.